
Originale 
 
 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 97 DEL 29/07/2020 

 
OGGETTO: 

Nomina funzionari responsabili dei tributi comunali           

 
 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di luglio alle ore diciotto e minuti quindici 
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita in videoconferenza la 
Giunta Comunale. 
Sono presenti per la trattazione del presente punto all’O.d.G. i sottoelencati Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DE ZUANNE Emanuele - Sindaco  Sì 

2. BERARDO Irene - Assessore  Sì 

3. PANICHELLI Giovanni - Assessore Sì 

4. CISOTTO Andrea - Vice Sindaco Sì 

5. SCIRETTI Marco - Assessore 

6. GIGLIOTTI Elisa - Assessore 

Giust. 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale Signor MATTIA Dott. Salvatore il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



DELIBERA G.C. N. 97 DEL 29/07/2020 
 
OGGETTO:      Nomina funzionari responsabili dei tributi comunali           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

L’art. 1, comma 738, della L. 160/2019 ha abolito, a decorrere dal 1° gennaio 2020, l’imposta unica 

comunale (IUC), di cui all’art. 1, comma 639, della L. 147/2013 ad eccezione delle disposizioni 

relative alla Tassa sui Rifiuti (TARI) e stabilito che l’imposta municipale propria è disciplinata 

dai commi da 739 a 783 del medesimo articolo 1 della L. 160/2019; 

 

al fine di offrire ai contribuenti una più agevole lettura delle disposizioni delle due fattispecie 

impositive, Imposta Municipale Unica (IMU) e tassa sui rifiuti (Tari), vigenti a seguito 

dell’abolizione dell’imposta unica comunale (Iuc), si è ritenuto opportuno approvare nuovi 

regolamenti per la loro disciplina, valevoli a partire dall’anno d’imposta 2020.  

 

Considerato che 

l’art. 1 comma 692 della Legge n. 147 del 27/12/2013 testualmente recita.” Il comune designa il 

funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, 

nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso; 

 

l’art. 1 comma 778 della L. 160/2019  prevede che il comune designi il funzionario responsabile 

Imposta Municipale Unica (IMU) a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, 

nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso; 

 

Richiamati:  

• Il regolamento comunale per la disciplina dell’Imu, approvato dal Consiglio Comunale nella 

seduta del 27 luglio 2020 con verbale n.ro 42, dichiarato immediatamente eseguibile;  visto in 

particolare l’articolo 14 del predetto regolamento, relativo alla nomina del funzionario 

responsabile; 

 

• Il regolamento comunale per la disciplina della tassa rifiuti TARI approvato dal Consiglio 

Comunale nella seduta del 27 luglio 2020 con verbale n.ro 43, dichiarato immediatamente 

eseguibile;  visto in particolare l’articolo 16 del predetto regolamento, relativo alla nomina del 

funzionario responsabile; 

 

Richiamata altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n.ro 38 del 25/06/2020 con cui è stato 

approvato lo schema di convenzione  con il Consorzio di Bacino 16 per la gestione delle TARI per 

l’annualità 2020 e visto in particolare l’articolo 4 comma 7 che individua nella persona del direttore 

la figura di funzionario responsabile della TARI; 

 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n.ro 52 del 5 maggio 2014 ad oggetto 

“Nomina funzionario responsabile dell'Imposta Unica Comunale (IUC).” si era già provveduto a 

designare: 

quale funzionario responsabile dell’IMU e della TASI  la sig.ra Patrizia NOTARIO  - titolare di 

posizione organizzativa del settore servizi finanziari (ragioneria e tributi) 

quale funzionario responsabile TARI i il rappresentante legale del Consorzio di Bacino 16 – arch. 

Pier Luigi AVATANEO in virtù della convenzione approvata dal Consiglio Comunale in data 

13/05/2014 con verbale 25; 



Ritenuto pertanto la necessità di confermare quanto previsto dalla succitata deliberazione di 

Giunta Comunale, adeguando la nomina alle sopravvenute modifiche normative ed alla nuova 

convenzione per la gestione TARI nel frattempo approvata; 

 

Dato atto la sig.ra Patrizia NOTARIO riveste altresì la figura di funzionario responsabile dei 

pregressi tributi locali gestiti direttamente dal Comune di Volpiano; 

 

Ritenuto pertanto opportuno nominare, quale funzionario responsabile dell’Imposta Municipale 

Propria (IMU) disciplinata dall’articolo 1 commi da 739 a 783 della Legge 160/2019 il responsabile 

del settore servizi finanziari -  signora Patrizia NOTARIO  

 

Di prendere atto che, in virtù della convenzione con il Consorzio di Bacino 16 per la gestione della 

TARI approvata dal Consiglio Comunale con verbale n.ro 38 del 25/06/2020 la figura del 

funzionario responsabile è stata individuata nella persona del direttore ossia il rappresentante legale 

del Consorzio di Bacino 16 – arch. Pier Luigi AVATANEO; 

 

Vista la circolare del Ministero economia e finanze prot. n. 7812 del 15/04/2014 con la quale è stato 

chiarito che non sussiste più alcun obbligo di trasmettere al ministero stesso la delibera di nomina 

del funzionario responsabile e che anche per quei tributi per i quali ancora la norma prevede tale 

trasmissione, l’adempimento è comunque da considerarsi pienamente assolto tramite la 

pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale del Comune. 

 

Dato atto che l’adozione del presente atto non rientra tra le competenze attribuite al consiglio 

comunale dall’art. 42 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e, per tale ragione, il provvedimento è riservato alla 

competenza della giunta comunale, ai sensi dell’art. 48 del suddetto D.Lgs. 267/00 che prevede, per 

tale organo, una competenza generale residuale. 

 

Preso atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio comunale. 

 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;       

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria del Responsabile del 

servizio competente e del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare tutto quanto indicato nelle premesse che qui si intende integralmente riportato 

ed approvato; 

 

2. Di nominare, per le motivazioni meglio esposte nelle premesse, quale funzionario 

responsabile dell’Imposta Municipale Propria (IMU), disciplinata dall’articolo 1 commi da 

739 a 783 della Legge 160/2019, il responsabile del settore servizi finanziari -  signora 

Patrizia NOTARIO titolare di posizione organizzativa del settore servizi finanziari 

(ragioneria e tributi) 

 



3. Di prendere atto che, in virtù della convenzione per la gestione della TARI approvata dal 

Consiglio Comunale con verbale n.ro 38 del 25/06/2020 la figura del funzionario 

responsabile è stata individuata nella persona del direttore ossia il rappresentante legale del 

Consorzio di Bacino 16 – arch. Pier Luigi AVATANEO 

4. Di dare atto la sig.ra Patrizia NOTARIO riveste altresì la figura di funzionario responsabile 

dei pregressi tributi locali gestiti direttamente dal Comune di Volpiano 

5. Di dare atto che, in ragione di tale designazione, ai predetti funzionari responsabili sono 

attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 

connessa a tale tributo, come previsto dalla normativa vigente, tra cui: 

 Coordinamento e organizzazione delle risorse umane e finanziarie per la gestione del 

tributo; 

 Svolgimento delle attività di accertamento, di riscossione, ordinaria e coattiva, e di 

rimborso, del tributo, compresa la sottoscrizione dei relativi provvedimenti; 

 Esercizio del potere di autotutela attraverso l’emissione di provvedimenti di sgravio, 

annullamento, rettifica; 

 Rappresentanza in giudizio l’Ente per le controversie relative al tributo stesso, 

innanzi alle commissioni tributarie provinciali e regionali, con la possibilità per 

particolari e complessi procedimenti, previa sua richiesta, di farsi assistere da 

professionisti abilitati.  

 

6. Di disporre che copia della presente deliberazione sia trasmessa al Consorzio di Bacino 16, 

per i provvedimenti di competenza e sia altresì pubblicata sul sito web del Comune 

 

 

Inoltre con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese per alzata di mano, 

delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L) e s.m.i. 
                   

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

DE ZUANNE Dott. Emanuele 
 

 

Il Segretario Generale 
Firmato Digitalmente 

                MATTIA Dott. Salvatore 
 
 
 

  
 

 



 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

GIUNTA COMUNALE 
 

ATTO  N. 97 DEL 29/07/2020 
 

 

 

 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-
line del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza  
 

dal 30/07/2020 al 14/08/2020  
 
 
 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

firmato digitalmente 

MATTIA Dott. Salvatore 

 


